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ÚVOD

Rozhodování je běžnou součástí našich životů, rozhodujeme se neustále, v obchodě,

ve škole, v práci a v mnoha dalších případech. V případě běžných problémů se každý

většinou dokáže rozhodnout sám. Existují však situace, ve kterých nesprávné rozhodnutí

může stát nemalou částku nebo v případě podniku ukončení činnosti. V takových

situacích je na místě důležitá rozhodnutí pořádně promyslet, stanovit si priority - kritéria,

zvážit všechny dopady, které s rozhodnutím souvisí.

Jednou z možností, jak tyto situace řešit, je využít pomoci vícekriteriální analýzy. Tento

matematický model hledá optimální řešení na základě více než jednoho kritéria. Kritéria

mohou mít kvalitativní nebo kvantitativní charakter. U výběru optimálního úvěru se jedná

např. o celkovou výši splaceného úvěru, délku schválení úvěru, možnost předčasného

splacení zdarma či nabídku doplňkových služeb/výhod.

Na trhu se vyskytují finanční produkty, které jsou přizpůsobeny potřebám podnikatelů.

K takovým produktům se řadí i podnikatelské úvěry. Každé podnikání se v určitém

životním stádiu dostane do situace, kdy je zapotřebí většího obnosu peněz. V případě, že

podnikatel nemá vytvořenou dostatečnou finanční zásobu, je nutné využít cizích zdrojů.

Jednou z možných variant je získání úvěru u banky.

Cílem této bakalářské práce je nalézt optimální úvěr pro konkrétního podnikatele, který

si specifikoval podmínky výběru. Rozhodl se, podle jakých kritérií, se bude optimální

řešení hledat. Nejdůležitějším kritériem pro žadatele o úvěr je konečná výše úvěru, tedy

hodnota, kterou celkem zaplatí za vypůjčenou částku. Podnikatel je významně ovlivňován

v rozhodování nabídkou úvěrů v jeho okolí. Upřednostňuje zejména úvěry nabízené

v nejbližších pobočkách bank. Optimální varianta bude kompromisem nejenom těchto

dvou kritérií, ale i dalších šesti. Do srovnání byly zařazeny nabídky dvou online bank,

které pro získání úvěru nevyžadují návštěvu pobočky. Žadatel o úvěr si může veškerou

administrativu vyřídit online. Online verze úvěru je variantou, která šetří čas, a zároveň

se předpokládá, že je i nejlevnější nabídkou.

Práce se skládá ze dvou částí, přičemž první část je teoretická a zabývá se tématikou úvěrů

a s nimi spojenými pojmy. Vymezuje malé a střední podnikání a specifikuje

vícekriteriální rozhodování a její metody.
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Ve druhé části je již samotný výběr optimálního produktu pro podnikatele, je zde uvedena

analýza bankovních poskytovatelů a jejich úvěrových produktů. Podle zásad

vícekriteriálního rozhodování je vybrána varianta, která nejlépe splňuje zadaná kritéria.
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LITERÁRNÍ REŠERŠE

1. Úvěry

(Revenda et al., 2005) Činnost podniku lze financovat prostřednictvím bankovního

sektoru, který nabízí několik druhů finančních produktů. Ty mohou podniku pomoci

se zajištěním potřebné likvidity, ať už formou poskytnutí spotřebitelského úvěru či

faktoringu. V České republice je uplatňován finanční systém typu B, který se vyznačuje

charakteristickou dominantností bank jako finančních zprostředkovatelů. V takto

postaveném systému zastávají úvěrové produkty důležitou roli. Společnosti, které

potřebují cizí kapitál, mohou využít i služeb, jež plynou z nabídky nebankovní sféry.

K analyzování úvěrové způsobilosti využívá banka kromě vlastních zkušeností s klientem

i bankovní databáze a registry. Jedním z nich je například centrální registr úvěrů (CRÚ),

který spravuje Česká národní banka. Jedná se o informační systém, ve kterém jsou

zaznamenávány veškeré informace o úvěrových závazcích fyzických a právnických osob,

které podnikají. Systém má sloužit k výměně těchto informací mezi účastníky CRÚ, jimiž

jsou banky a pobočky zahraničních bank. (ČNB, 2014)

1.1. Základní pojmy

Před samotným specifikováním úvěrových produktů je důležité definovat základní

pojmy, které s nimi souvisejí.

Úroková sazba

Úroková sazba je zjednodušeně řečeno cenou peněz. Určuje výši částky, kterou dlužník

bude muset vrátit ve stanovené době věřiteli. Důležitými faktory, které ovlivňují výši

úrokové sazby, jsou doba splatnosti a bonita klienta. Jestliže se jedná o velmi bonitního

klienta, který má kupříkladu u bankovního domu dlouhou historii, může být úroková

sazba upravená a tím pádem je pro klienta výsledná nabídka atraktivnější. Při posuzování

bonity banka obvykle analyzuje účetní výkazy. U podniků a živnostníků si může vyžádat

zpětně podaná daňová přiznání. (Polouček, 2005)

Z ekonomického hlediska se rozlišují nominální a reálné úrokové sazby. Nominální

úrokové sazby jsou většinou uváděny ve smlouvách o úvěrech, objevují se i v sazebníku

bank. Rozdíl mezi nominální a reálnou úrokovou sazbou je v zohlednění inflace. Reálná
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úroková sazba započítává inflaci, a je tedy věrohodnějším ukazatelem kupní síly

půjčených či vložených peněz.

Vztahem mezi nominální a reálnou úrokovou mírou se zabýval ve svých teoriích Irving

Fisher, jehož rovnice zachycuje tento vztah:

„Nominální úroková míra = reálná úroková míra + očekávaná míra inflace“

Nominální úrokovou sazbu lze zapsat i podrobněji (Mejstřík, Pečená, Teplý, 2009):

in = ir + πe + CRP + MP + LP + OP (1)

kde:

in - nominální úroková sazba

ir - reálná úroková míra

πe - očekávaná inflace

CRP - prémie za úvěrové riziko

MP - prémie za splatnost

LP - prémie za likviditu

OP - opční prémie

Úrokové sazby nabízené bankami jejich klientům se odvíjí od úrokových sazeb na

mezibankovním trhu. Tyto sazby reagují na nastavení základních úrokových sazeb České

národní banky. Nynější politika ČNB vykazuje expanzivní monetární politiku, protože

klíčové úrokové sazby jsou na historickém minimu. Dvoutýdenní repo sazba činí 0,05 %,

diskontní sazba činí 0,05 % a lombardní sazba je ve výši 0,25 %1.

Jelikož jedním z určujících faktorů při výběru vhodného úvěrového produktu jsou

úrokové sazby, je nezbytné věnovat pozornost výši dvoutýdenní repo sazbě. Čím je tato

sazba vyšší, tím mají banky větší motiv ukládat volné finanční prostředky u centrální

banky a tím následně inkasovat úrok. Banky v tomto případě preferují alokovat volné

finanční prostředky do centrální banky na úkor úvěrování firmám či domácnostem. Tato

1 ČNB. (2014). Hodnoty platné k roku 2014. Dostupné z http://www.cnb.cz/cs/index.html
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situace odpovídá restriktivní monetární politice a za takových okolností je kupříkladu pro

podnikatele těžší dosáhnout na úvěr.

Z výše uvedených mezibankovních sazeb se následně odvozují výše úrokových sazeb pro

klienty. U úvěrů se k nim připočítává riziková přirážka daného produktu, riziková

přirážka podle bonity klienta, zisková přirážka banky a také přirážka nákladů na kapitál.

RPSN

Je odvozená zkratka ze slovního spojení roční procentní sazba nákladů. Jedná se o

náklady týkající se úvěru za období jednoho roku. Náklady spojené se správou úvěru a

dalšími výdaji spojenými s čerpáním, například poplatky za vedení účtu, převody

peněžních prostředků či poslání výpisu.

Je velmi důležité rozlišovat pojmy RPSN a úrokovou sazbu. Úroková sazba nezachycuje

náklady spojené s úvěrem, zatímco RPSN prezentuje konečné procento z dlužné částky,

které musí být zaplaceno. Pomocí RPSN je možné dosáhnout lepší komparace mezi

různými druhy úvěrových produktů od různých subjektů. RPSN je v rámci komparace

komplexnější. V České republice se od 1. ledna 2002 musí uvádět RPSN u půjček a

úvěrů, které jsou nabízeny běžným spotřebitelům – domácnostem. V případě

neposkytnutí daných informací, hrozí poskytovateli sankce. (Bankovní poplatky, 2014)

1.2. Úvěrové produkty bankovní sféry

(Polouček, 2005) Stěžejní činností, kterou se banky zabývají, je poskytování úvěrů. Na

bankovním trhu se objevuje řada úvěrových produktů, které jsou nabízeny podnikům.

Jelikož jsou důvody čerpání úvěru různé, jsou i různé druhy úvěrových produktů, které


[…]


online. Zákazník naskenuje daňová přiznání, doklady totožnosti aj. dokumenty, které si

banka vyžádá, a vyplní online žádost. Poté již stačí vyčkat na kurýra, který doveze

žadateli do 3 dnů smlouvu o úvěr. Žadatel ji podepíše a zašle zpět. Není tedy nezbytně

nutné, aby zákazník navštěvoval vzdálenou pobočku.

Druhé místo obsadila Air Bank, která nabízí nejdražší úvěr i nejvyšší měsíční splátku.

Její výsledné pořadí lze přisuzovat kritériu bonusu za řádné splácení, kde dosahuje

absolutně nejlepší hodnoty. Pokud by klient splácel úvěr bez prodlení, celková částka

splatná klientem by se snížila na 369 250 Kč, a tedy by byla nejnižší ze všech nabídek.

Třetí místo obsadila Sberbank, která po ZUNO bance nabízí nejlevnější úvěr. I ona má

vzdálenější pobočku a nabízí získání úvěru online bez nutnosti návštěvy pobočky. Její

nevýhodou, stejně jako i předešlých, je povinnost založit si nový bankovní účet.

Podnikatel má bankovní účet v České spořitelně, která získala čtvrté místo. Její výhodou

je zejména blízká pobočka, která se nachází ve městě, kde živnostník žije.

Na pátém a šestém místě skončily nabídky Komerční banky a UniCredit, které nabízejí

úvěr s měsíční splátkou přibližně 6 400 Kč a RPSN okolo 13 %. I Komerční banka

odměňuje své svědomité klienty, a to vrácením každé 12. úrokové splátky.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo najít optimální finanční produkt pro malé a střední podnikání. Vybraný

živnostník chce investovat do inovací svého podnikání. Plánuje nakoupit nové stroje

a vybavení do provozovny. V důsledku nedostatečných finančních rezerv chce potřebný

kapitál získat u banky. Nabídka různých poskytovatelů je nepřeberná a podnikatel se

nedokáže rozhodnout pro vhodný produkt. Jeho podmínkou je vypůjčení 300 000 Kč

na 5 let od bankovní společnosti. Pro srovnání bylo vybráno šest bank, které by byly

ochotny živnostníkovi půjčit. Jednalo se o banky klasické, které na českém trhu působí

již několik let, ale i alternativní, které se snaží své služby nabízet online.

Aby byla skutečně vybrána nejlepší nabídka, která zohledňuje zadaná kritéria, byla na

srovnání aplikována vícekriteriální analýza. Váhy kritérií byly počítány dle metody

bodovací. Druhým krokem bylo srovnání variant dle metody TOPSIS.

Podle metody TOPSIS jsou nejvhodnějšími produkty úvěry od nově vzniklých bank, tedy

od Zuno banky a Air Bank. Zuno banka nabízí nejlevnější úvěr. Air Bank má sice

nejdražší úvěr, ale pokud klient řádně splácí půjčku, promine mu banka posledních

7 splátek. Obě banky umožňují vyřízení veškeré administrativy online bez nutnosti

navštívení pobočky. Žadatel již nemusí ztrácet čas na pobočce, celý proces získání úvěru

si může vyřídit z pohodlí domova. Nevýhodu lze spatřovat při řešení závažných

problémů, které dlužník sám prostřednictvím online bankingu není schopen zvládnout.

V takových případech je nezbytné absolvovat cestu do vzdálené pobočky.

Oblíbená banka podnikatele, kde má založený bankovní účet, se umístila na čtvrtém

místě. Celková částka splatná klientem u České spořitelny je o 4 800 Kč vyšší než u

Sberbank, která se umístila na třetím místě. Nevýhodu nabídky ČS lze spatřovat zejména

v drahém úvěru způsobeném bankovními poplatky. Výhodou úvěru je však lokace

pobočky a již založený bankovní účet.

Tato práce může být pomůckou pro podnikatele při optimálním výběru banky poskytující

úvěr. Podává informace o aktuálním přehledu úvěrů, které jsou nabízeny v jeho blízkosti,

a porovnává nabídky dle zadaných kritérií.
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SUMMARY

The aim of this bachelor thesis is found the optimal loan product for selected enterprises.

Such enterprises would be owned by a self-employed person with a trade licence, who is

looking for an optimal loan to buy new facilities and equipment in his place of business.

Selected client is person who earn 500 000 CZK for year. However he has not got save

enough money for his intention. So he wants to find optimal loan in the amount of CZK

300 000 and with a maturity of 5 years.

This thesis discusses the detailed analysis of the market with loans offered by bank

financial institutions for small and medium-sized enterprises. Six banks willing to lend a

sole trader some money were included in the comparison. These included classic banks

operating on the Czech market for several years already, as well as alternative banks

offering their services online.

In order to select the really best offer that takes into consideration the criteria specified,

multi-criteria decision making can be used for the comparison. The criteria weights were

calculated using a point system, which is characterized by its simplicity and the possibility

of a decision maker to evaluate the importance of each criterion by points at his/her

discretion. The second step was to compare the alternatives using the TOPSIS method,

which measures the distance between the individual alternatives and the basal alternative.

The alternative which is the most distant from it is the most optimal one.

The thesis gives a comparison of the current bank loans offer concerning banks close to

the entrepreneur, providing him with the comparison of individual alternatives in

accordance with the following criteria specified by him:

 the total amount of the loan,

 the distance from the nearest branch,

 the early repayment of the loan free of charge,

 the possibility of online processing,

 the approval swiftness,

 the obligation to open a new bank account.
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This thesis should be the solution for entrepreneurs in their decision making regarding

the type of loan to choose. The entrepreneur would most likely opt for a loan at a bank in

his town. However, this loan is not the cheapest one, coming third in the comparison. The

most favourable loans are offered by banks that allow processing all the paperwork

online.

Key words: multi-criteria decision-making, small and medium-sized enterprises, loans
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