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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 50 %
8. Formální stránka 50 %

Závěr

Výsledek: 70.0 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka mohla věnovat větší pozornost správnosti a přesnosti odkazu na použité zdroje. Např. na
str. 10 a 11 jsou u použitých zdrojů (Revenda et al., Mejstřík, Pečená, Teplý) uváděny jiné roky
vydání než v Seznamu použitých zdrojů na str. 49. Za žádoucí bych považoval i uvedení strany, na
které se autorka v uvedeném zdroji inspirovala.
Mám za to, že některé z uváděných základních pojmů v subkapitole 1.1 nejsou vzhledem k obsahu
práce relevantní a autorka je v další práci nijak nevyužívá (např. uváděné vztahy pro určení
nominální a reálné úrokové míry na str. 11).
V matematických vztazích uváděných v subkapitolách 3.4 a 3.5 je vhodné důsledně vysvětlovat
význam použitých symbolů (např. význam yij ve vztahu č. 6 na str. 27 není vysvětlen i když na tento
vztah je následně odkazováno na str. 42).
Za předpokladu, že v tab. č. 4 jsou správně uvedeny položky „Celková částka splatná klientem“ a
„Za řádné splacení odpuštění 7 splátek“, pak je zřejmě chybně stanovena hodnota „Celková cena
po slevě“, což částečně zpochybňuje argument užitý při hodnocení banky na str. 45.
Je skutečně kriterium K7 kvalitativním kriteriem jak je uvedeno na str. 39?

Přes uvedené připomínky hodnotím práci velmi dobře, protože nabízí jednu z možností, jak se
orientovat a správně si vybrat v situacích, kdy existuje více možností řešení a při jejich hodnocení je
třeba brát současně v úvahu více kriterií. Z tohoto hlediska považuji práci za aktuální a užitečnou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Autorka práce by se mohla vyjádřit k tomu, proč si z metod uváděných v subkapitolách 3.4 a 3.5
vybrala právě
metodu bodovací a metodu Topsis. Ovlivnilo by uvedené výsledky hodnocení použití jiných z
metod z těchto
subkapitol?
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